(a) *Hist. Arian. ad monachos*, n. 68.

(b) *Athan. ibid.*, n. 79.

(c) *Marcellin. et Faustin. in Libello.*

(d) *Apol. ad Constantium.*

Cæsareo dicta conventum habere, quam rem et ex aliorum usu, et ex recta ratione licitam esse demonstrat. Quartam exinde criminationem ut proponeret Athanasius, qua mentiebantur eum imperatori, iubenti ut se adiret, non obtemperasse: negat litteris Constantium suis Athanasio iussisse ut se conveniret, sed quasi rogatum concessisse facultatem se adeundi, quem tamen ipse nunquam postulasset; hincque palam esse eas litteras ex adversariorum suorum conspiratione fuisse datas. Deinde vero cætera sanctus præsul prosequitur quæ nos superius enarravimus. Hac postrema confutata criminatione apologiam clauserat Athanasius, ejusque coram imperatore recitandæ gratia ad eum properabat. At iter ingressus, rumore vulgi edidit quas sui causa Occidentis episcopis Constantius intulisset calamitates. Quo comperto, cum obstupesceret Athanasius ac secum hæsitaret, altera ecce fama vagatur, ecclesias Ægypti Arianis traditas, episcopos pulsos, viros Christianos, virginesque ad necem lancinatos, ethnicos in episcoporum sedes intrusos fuisse. Hæc quamvis accepisset Athanasius, pergebat tamen ad imperatorem, ratus imprudente illo ista peragi; cum tertium ecce nuntium accipit, epistolam a Constantio missam Alexandrii fuisse, qua Athanasium aelectam, nefarium, omni supplicio dignum significaret, Georgium vero præstantissimum virum in rebus ecclesiasticis exercitissimum. Epistolam item datam ad tyrannos Auxumenos Æzanam et Sazanam, qua jubebat ut Frumentium Auxumeos episcopum transmitterent Alexandriam, ut a Georgio veram fidem sanamque religionem edisceret. Hæc profecto litteræ, quas ad verbum refert Athanasius, animum præferunt maledicorum criminationibus vehementer exasperatum. His acceptis, Athanasius intellexit quanto in discrimine versaretur. Cumque omnes aditus arduos seu potius interclusos videret, in eremum pedem retulit, atque *Apologiæ* suæ ea quæ posterius enarravimus adjecit, ubi et legitimam sibi adfuisse fugæ causam, nec se officio suo desisse demonstrat. De virginum in Ecclesia dignitate et sanctimonia multa commemorat, et quantum sit criminis Christi sponsas a Christianis tam indignè exceptas, quas ipsi gentiles summo honori et admirationi haberent. Cæterum Constantius ea feritate erat, ut juberet aut adduci Athanasium, aut afferri caput ejus, magna promissa ei qui id ageret mercede (a).

25. *Georgii avaritia et immanitas. A plebe pulsus in eodem restituitur.* — Interea Georgius fretus Constantii gratia, cum sine injuria potestatem levem atque inopem arbitraretur, exactoris ac tyranni magis quam episcopi munus agebat, vimque toti civitati ac populo inferebat ut etiam civibus, erepta

A paterna bona in rem suam converteret (b). Ad hæc nitrum sibi omnem attribuit, cujus magna vis quotannis colligebatur ad lacum Mariam, atque una papyri calami que paludes, necnon salinaria stagna. Imo tam sordida avaritia laborabat, ut quantumvis vilissimæ res essent ipsi quæstui opportuna. Nulla turpitudine, nulla infamia hujus unquam cupiditatem retardabat. Nam inter cætera, lecticarum ad efferenda mortuorum corpora certum numerum assignavit; nec cuiquam, præter eos, quos ipse constitueret, mortuorum, maximeque peregrinorum, corpora efferre licitum erat. Quod non ille hospitalitatis amore, sed lucri pecuniæque causa faciebat. Nemo impune et citra periculum corpus humabat, quia ex singulis cadaveribus non nihil ipsi quæstus obveniret. Si quis autem sibi indigna molienti obsisteret, eum quamprimum ad Constantium deferebat, professionis suæ oblitus, ait Ammianus Marcellinus, quæ nihil nisi justum suadet et lenè. Memoratur a Juliano Apostata (c) quidam Zeno medicus, Georgii opera in exilium pulsus: qui postea revocatus, ac cum honore restitutus ab eodem Juliano fuit. « Et inter cætera (hæc Ammianus) dicebatur id quoque malignè docuisse Constantium, quod in urbe prædicta, ædificia cuncta solo cohærentia, a conditore Alexandro magnitudine publicarum impensarum exstructa, emolumentis ærarii proficere debent ex jure. » Non cogitabat scilicet homo pecuniæ semper quam officii cupidior, quam turpia illa, quam aliena a pastoris munere. Non secum reputabat in civitate versari se, quæ suoapte motu, et ubi causæ non suppetent, seditionibus crebris agitabatur. Quæ sane inconsiderantia virum tandem conjecit in perniciem.

26. Cum itaque his de causis in Catholicorum juxta et gentilium odium incurriasset, concitata plebs, ardensque furore, eum in ecclesia agentem adorta est, parumque absuit quin hominem trucidaret. Vix itaque elapsus, ad imperatorem profugus adiit (d). Hinc autem data Athanasianis occasione, ecclesias ipsi, exactis Arianis, denuo obtinuerunt; quibus tamen non diu licitum fuit conventus in illis celebrare. Alexandriam enim concedens dux Ægypti, Catholicis ereptas iterum tradit Arianis. Post hæc missus ab imperatore Notarius, qui de seditionis pœnas exposceret, multos Alexandrinorum excrucianos verberibusque cadendos tradidit. Pulsus Georgium memorat cum Sozomene Athanasius in libro *De synodis*. Neque ita multo post ipse Georgius regressus Alexandriam, memor ejus quo perfunctus erat periculi, ardens vindictæ cupiditate, multo plura quam ante mala infert populis. Quibus ipsi calamitatibus magis magisque ad iram accensi, hominem ceu pestem quamdam pero-

(a) Theod. lib. II, cap. 14.

(b) Rufin. lib. I, cap. 23; Greg. Naz. orat. 21; Ammian. Marcellin., lib. XXII.

(c) Epist. 45.

(d) Athan. *De synodis*, n. 37; Sozom. lib. VI, cap. 10.

sum et execrabilem habuere. Præterea perfidiæ et arrogantiae incusabatur a monachis, quorum ingens tunc erat per Ægyptum numerus. Hoc autem genus hominum multitudini erat pietatis virtutisque causa acceptissimum. Ut autem narrat Gregorius Nazianzenus, et inferius dicitur in colloquiis Joviani, non in Ægypto duntaxat, sed et in Syria et per totum Orientem, parem quoad facultas fuit intulit vastitatem. « Exque proceribus, ait Gregorius, eos sibi pecunia conciliabat, qui auri amorem Christi amori anteferebant; ac potissimum mulieres homines (id est eunuchos) inter viros minime viros, sexu quidem dubios, impietate autem perspicuos: quibus cum feminarum cura committatur, haud scio qui fiat ut eos Romani imperatores virorum officiis muneribusque præficiant. Tantum valuit ille diaboli administer, ille sator zizaniorum, ille Antichristi præcursor, qui tum episcopo quodam ea tempestate omnium disertissimo linguæ vice utebatur (si cui tamen disertum eum appellare lubeat, qui non tam impius sectarius fuerit, quam inimicus et contentionis studio flagrans: nomen ejus consulto præteribo): ipse manus sibi officium apud suæ factionis turbam retinuit, qui veritatem auro evertere conabatur, quod quidem ad pios usus corrogatum, impietatis instrumentum improbis curantibus evasit. » Quis autem esset episcopus ille, quo vice linguæ uteretur Georgius, haud facile dictum est. Augurantur nonnulli Aca-cium fuisse Cæsariensem. Sed qui potuit, tanto intercedente inter utrumque spatio, ejus hac in re ministerio uti? Annon potius Meletianum quempiam Ariannumve episcopum hic subindicari putandum? Res esto penes eruditi lectoris arbitrium.

27. Georgium porro Alexandriae sedentem convenit Aetius, τοῦ Ἀθῆου nomine infamatus apud sui ævi et sequentium temporum homines. Si Epiphano creditur, a Georgio Aetius diaconi gradum accepit; verum alii a Leontio dicunt. Aetii vero adeundi causa Alexandriam item concessit Eunomius ejus discipulus æmulusque impietatis. Cujusmodi homines Georgius amice comiterque excipiebat, dum Catholicis piisque viris asperriam bellum indiceret.

ANNO 357. — 1. *Episcopi pulsi alii animo fracti cedunt, alii manent invicti.* — Inter hæc, ex episcoporum numero, qui veræ fidei et Athanasii causa exsulabant, alii invicto semper animo ærumnas, solitudinem inediaque ferebant; alii vero diuturnitate calamitatum fracti cessere demum, atque ad simulandam cum Arianis concordiam deducti sunt. Eminuit quidem Eusebii Vercellensis fortitudo animique firmitas: qui Scythopolin relegatus, principio quidem blande perhumaniterque exceptus fuit, a Patrophilo autem deinceps et ab Ariamis, nullis non malis et contumeliis est affectus.

(a) Joan. Stephan. Ferrerius, *De vita S. Eusebii Vercell.*

Quæ quidem minutatim enarrare prolixius esset, quam instituti nostri ratio ferat. Adeatur Ferrerius (a), qui rem fuse describit. Scythopoli postea in Cappadociam, inde in Ægyptum deportatus, synodo demum Alexandrinæ anni 362 interfuit, ut narramus inferius. Emicabat item inter confessores lumen Gallix Hilarius episcopus Pictaviensis de cujus vita, certaminibus operibusque fuse nostri in postreina Hilarii operum editione.

2. *Liberii reditum Romanæ senatoriæ impetrans.* — Verum inter ea firmitatis et constantiæ exempla, quibus Christiani quique ad veram fidem tuendam et propugnandam concitabantur, summus ex Liberii Hosiique lapsu mœror piis hominibus coortus est. Nam ad Liberium quod spectat, dum Berœæ ille versaretur, Romam Constantius venit, atque triumphantis more urbem ingressus est 28 Aprilis anno 357. Tum matronæ Romanæ honorabiliores et senatoriæ, detrectantibus officium viris, Constantium supplices adeunt, reditumque Liberii præsulis sui obnixè postulant. Ille respondet adesse Felicem urbis episcopum, virum tanto munere dignum. Cui illæ, invisum omnibus Felicem esse, nec unquam se posse eo deduci, ut cum ejusmodi viro societatis vel communionis quidpiam habeant. Constantius autem, ut rem pergratam Romanis ediceret, jubet revocari Liberium, et una cum Felice ecclesiam moderari. Qua conditione cum risu excepta, et contra clamante populo, unus Deus, unus Christus, unus episcopus, postulatum ille plebi concessit. Ut autem habet Sozomenus, nonnisi re cum episcopis deliberata evocandum statuit Liberium, et quidem ea lege et conditione, ut Orientalium ante sententiam amplexaretur. Cui non statim fuit Romam commigrandi facultas, ut infra narramus.

3. *Blasphemia fidei formula Sirmii edita.* — Hoc anno Sirmii coacti Ariannæ factionis præsules eam edidere fidei formulam, quæ septima numero recensetur ab Athanasio, tanta referat impietate, ut blasphemiam nomine insignita fuerit. Nam in lib. *De synodis* apud Hilarium hæc inscriptio legitur: « Exemplum blasphemix apud Sirmium per Hosium et Potanium conscriptæ. » Sed, ut conjectare licitum est, dolo Arianorum Hosius hic præmittitur, quo major formulæ auctoritas tam præclari viri nomine accederet; quia scilicet Hosius, uti mox narrabitur, eidem formulæ vi et plagarum dolore compulsus, suffragium ascripsit. In ea tacetur nomen substantiæ et consubstantialis, Filius minor Patre prædicatur, honore, dignitate, claritate, majestate, Patrique subditus. Dicitur Pater solus initio carere, immortalis, invisibilis, impatibilis esse. Quamobrem jure ab Hilario hæc fidei confessio, blasphemiam et hæresis Sirmiana nuncupatur. Potamius vero illius, ut vulgo existimatur, artifex, Ulyssiponensis episcopus, qui olim catholicæ fidei

strenuus vindex fuerat, imperatoris gratiæ aucto-
pandæ causa illam prodidit, Arianisque sese socie-
tate junxit. In cujus prævaricationis præmium
fundo fiscali, cui cupiditatis oculos adjecerat, do-
natus est. Quo factum, ut Hosius Potamium ut
impium et hæreticum traduceret ubique. Neque bo-
nis tanta impietate partis frui Potamio licuit. Dum
enim fundi recipiendi causa properat, divina per-
cussus ultione, ulcere linguam corrodente, necdum
conspecto prædio, diem obiit extremum.

4. *Hosii lapsus.* — Tot prostratis subornatisque
veritatis vindicibus Constantius, ad Hosium a pri-
stino consilio deturbandum semper intentus, senem
anno integro Sirmii patria extorrem detinuit. Non
ille viri canitiem, non dignitatem, neque paternum
erga Hosium amorem est reveritus vir inhumana-
nus; sed majorem centenario, non exsilio tantum,
sed contumeliis, verberibus, plagis afficere est ausus.
In cognatos autem ejus crimina fugunt Ariani,
strenui calumniarum artifices, ut suis suorumque
malis jam senio confectus homo frangeretur, ad
suasque partes deficeret. Quibus tandem calamita-
tibus oppressus Hosius eo adductus est, ut cum
Ursacio et Valente iniret communionis societatem,
Sirmiensi fidei subscriberet, nec tamen unquam
calculum ferret in Athanasium, quod peroptabant
Ariani. De cujus lapsu a multis hoc sæculo dispu-
tatum est. Sunt qui dicant, virum id ætatis non sat
mentis compotem tum fuisse, sed calamitate et
senio debilitatum ad imperatoris conditiones venisse.
Ait porro Athanasius Hosium, instante morte,
vim sibi illatam quasi testamento declarasse, Ari-
anam hæresim feruisse anathemate, vetuisseque ne
quis illam reciperet. Non desunt tamen qui de Ho-
sii pœnitentia controversias moveant. Nos a re
multum implicata consulto brevitatis causa absti-
nemus. Adcantur ii quibus rei fusius tractandæ
otium fuit.

5. *Liberii lapsus.* — Hosii prævaricationem haud
ita multo post subsecutus est Liberii lapsus: qui
cum priorem vexationis tempestatem fortiter tulisset,
fractus demum diuturnitate ac tædio exsilio,
minis Arianorum, suis suorumque ærumnis, remo-
tione familiarium, æmuli item sui felicitate stoma-
chatus, jam ad simulandum declinabat, cum accedens
Fortunatianus Aquileiensis dubium Liberii
animum, ad ineundam cum Arianis societatem et
denegandam Athanasio communionem deduxit.
Moxque ille a Demophilo Berceensi oblatam Sir-
miensem fidem, sive potius perfidiam, suffragio suo
munivit, pollicitus nullam se cum Athanasio socie-
tatem communionemve admissurum. Exinde litte-
ras dat ad Constantium mittendas, cui testatur se
jam dicto audientem esse, damnare Athanasium,
precarî legatis suis, sibi, aliis exsulis episcopis
renigrandi ab exsilio facultatem. Nec tamen ille
tantis animi emolliti significationibus postulatum
statim est assecutus. Quare diuturnioris moræ
impatiens, litteras Orientalibus episcopis rescripsit,

A Itemque Ursacio, Valenti ac Germinio Arianorum
in Occidente antesignans: cum probro atque de-
decore fractum abjectumque sese indicans, damna-
toque Athanasio, supplicans eis amicitia et
communionem adjungi. Usque eo plus apud illum
potuit amor patriæ et sedis recuperandæ libido,
quam officii ac præteritæ laudis et existimationis
recordatio. Ursacio autem et sociis pro Liberio
imperatorem rogantibus, demum ipsi in Ecclesiam
revertendi copia facta est.

ANNO 358. — 1. *Athanasii Apologia de fuga sua.*
— Inter hæc Athanasius in secretioribus Ægypti
locis degens, monachorumque tantum cœtus fre-
quentans, comperit Leontium Antiochenum, Nar-
cissum Neroniadis, Georgium Laodicenum, cæte-
rosque Arianos probra et convitia multa spargere
in fugam ipsius, ac timiditatis ipsum accusare,
quod formidine mortis percussus se proripisset.
Quorum ille maledicta ut propulsaret, elegantem
edidit apologiam; ubi salse ab exordio irridet ho-
minum amentiam, qui eo consilio, ea spe sibi fu-
gam formidinemque exprobrarent, ut pudore ejus-
modi convitii, ultro ipsis occurreret. Narrat vero
quantis eos malis affecerint, quos secum non con-
sentire deprehendissent, Liberium scilicet, Hosium,
aliosque permultos. Contendit per evangelicam
regulam cuique licere capiti et salutis suæ prospice-
re. Exemplum affert veterum Patrum, propheta-
rum, apostolorum, imo ipsius Christi, qui non
solum docuit esse persecutionis tempore fugiendum
ab alia in aliam civitatem, sed et ipse ad necem
conquisitus, haud semel se proripuit insidiantibus.
Demum, apologiam claudens, enarrat quo pacto
obsessa a Syriano duce ecclesia, in qua ille tum
versabatur, portentis ac prodigiis simile fuerit quod
Deo opitulante tantum declinaret periculum.

2. *Epistola item et Historia ad monachos.* — A
monachis autem frequenter rogatus Athanasius ut
rerum sibi ab Arianis gestarum Ecclesiæque histo-
riam transmitteret, necnon Arianorum dogmatum
confutationem, eorum ille optatis obsecutus, Ari-
nismi ad illud usque tempus historiam scripto
mandavit, unde nos eorum quæ hactenus enarrata
sunt maximam partem hausimus. Misit item librum,
quo paucis impugnabat hæreseos Arianae commenta.
Et rogabat, qua erat animi temperantia, ut post-
quam legissent opusculum, sibi remitterent, nec
cuipiam legendum commodarent. Non enim, in-
quit, tutum est nostrum balbutientium et indocto-
rum litteras ad posteros pervenire. Eam vero Ari-
nismi confutationem penitus interiisse arbitramur.
Diversa enim prorsus erat ab orationibus contra
Arianos et ab epistola secunda ad Serapionem, ut
pluribus alibi commonstratur.

3. *Epistola ad Serapionem de morte Arii.* — Ne-
que ita multo post accidit, ut cum Serapione et
alii quidam disputationem inissent, ibi controversiæ
finem facerent, an Ecclesiæ communionem junctus
obisset Arius, quæ res in proximo congressu per-

tenda erat. Interpositis ad quætionem diebus, Athanasium Serapion rogavit, Arianorum historiam et Arianismi confutationem mitteret sibi, ac una percontatus est, quæ ratio mortis Arii, quid ea de re ipse comperisset. Duo quidem postulata libenter exsequitur Athanasius, transmissis iis quæ ad monachos ante conscripsisset. Tertium vero ægre se atque ingrato animo concedere fatetur, veritus ne mortuo insultare ac in pernicie hominis enarranda gestire videatur. Vetat similiter ullum libelli contra Arianos apographum edi. Tutum non est, inquit, imperiti scripta edere; ne si quid per imbecillitatem obscuritatemque sermonis minus perfecte dictum sit, noxam id lectoribus afferat. Quæ animi temperantia elucet item in toto operum ejus decursu.

4. *Libri contra Arianos.* — Idem circiter tempus, ut putamus, quatuor edidit libros contra Arianos, famosos quidem illos et nullis non sæculis postea celebratos; ex quibus ceu fontibus argumenta deinceps mutuati sunt quotquot pro divinitate Verbi asserenda scripserunt. Non uno quidem et eodem tempore illos evulgavit; sed ubi priorem ediderat, gnarus Arianos contra insurgere, et adversus veritatem eo libro vindicatam dimicare, alterum edidit. Nec quiescentibus Arianis, tertium et postea quartum exaravit. Libros autem hujusmodi amicorum nescio cui mittit. Et fortassis quia innotuit se eadem scripta viro nuncupare, qui controversiis adversus Arianos operam dare solitus erat, hinc suspicio oriatur esse Serapionem Thmuitanum, qui multus erat in confutandis coarguendisque Arianis, et subinde controversias coram inibat. In prima vero ait Athanasius (a), Arianos circumcirca concursare solitos pueris in foro occurrere, atque ut argutiis a fide dimoverent interrogare: Qui est, eumne qui nondum esset fecit ex nihilo, an qui jam esset? Et rursus: Unumne est ἀγέννητον an duo? Num Filius libero præditus est arbitrio, propriaque voluntate non mutatur, cum naturæ sit mutabilis? Non enim instar lapidis immobilis est. Mulierculas itidem sciscitatos esse: Num filium, aiebant, habuisti priusquam pareres? Atqui quemadmodum non prius habuisti, ita nec Dei Filius fuit antequam nasceretur. Hæc Arianorum sophismata invictus Verbi defensor, nec sine Arianorum convitio confutat, et vanissima ostendit.

5. *Epistolæ ad Serapionem de Spiritu sancto.* — In deserto item, cum ardentibus instantibusque adversariis suis ad necem ubique locorum perquireretur, quatuor illas ad Serapionem epistolas etiamnum superstites conscripsit; quarum hujusmodi data occasio est. Litteris Athanasio significabat Serapion, nonnullos esse qui Arianam quidem liberesim proscriberent, sed de Spiritu sancto ita

præpostere sentirent, ut non modo rem creatam esse pugnant, sed etiam unum ex administris spiritibus esse, soloque gradu ab angelis differre. Re comperta Athanasius impios homines proluxa illa priore ad Serapionem missa epistola, innumeris pene ex Scriptura sacra mutuatis testimoniis confutavit. Quam epistolam cum Serapion familiaribus necessariisque suis obtulisset, rogabant illi ut rem fusius istic agitatam in compendium redigeret ipse Athanasius; quo facilius ipsi possent veræ fidei hostes paucis coercere. Id quoque libenter Athanasius, Catholicorum semper commodis intentus, præstitit; alteraque missa ad Serapionem epistola de divinitate Filii, tertiam rescripsit, quæ erat prioris epitome. In quarta quoque idipsum argumentum persequitur, atque ceu appendicis loco explanat illud: *Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis* ¹, etc. Qui plura de epistolis ad Serapionem desiderarit, consulat monitum in earum fronte adornatum.

6. *Liberius Romam redit.* — Hoc ipso anno Romam cum pervenisset Liberius, jussus, contra quam concessum fuisset, una cum Felice Romanæ Ecclesiæ gubernacula tenere, ingenti omnium plausu et lætitia exceptus est (b). Felix vero perosus multitudini, haud ita multo post pulsus profligatusque, procul Urbe postremum clausit diem. Non desunt qui eum quasi martyrem haberi atque celebrari oportere contendunt. Alii vix æstimant hominem in locum viri pro vera fide pulsati constitutum, martyris nomine ornandum esse, cum maxime ab æqualibus ferme omnibus traducatur ut tyrannus et Catholicis invidis ordinatus, nec nisi a viris qui multis postea sæculis scripsere pro vera fide passus tradatur.

7. Quid autem toto septem annorum spatio exsul Athanasius egerit, cum incertis sedibus remotiora deserti loca peragraret, mirum ubique silentium: quo gravior oriatur dolor ex illa vel lacrymis deploranda jactura epistolarum festalium, quas magno numero sanctus præsul Alexandrinæ plebi in cœtu Catholicorum legendas transmisit; ubi de malis et calamitatibus Ecclesiæ illatis, deque gestis Arianorum persæpe mentio erat, atque dubio procul de ratione et instituto vitæ suæ apud monachos, quorum cœtus frequens adibat. Cum monachis, ait Gregorius Nazianzenus, consuetudinem habens magnus ille vir, ut aliorum omnium arbiter et conciliator erat, eum scilicet imitatus, qui sanguine suo ea quæ dissidebant in pacem deduxit; ita solitariam quoque vitam cum communi conciliavit: ostendens sacerdotium non esse philosophiæ expertis, et philosophiam sacerdotio egere. Sic enim hæc duo copulavit consociavitque, et tranquillam actionem, et actuosam tranquillitatem: ut persuasum omnibus redderet, monasticæ vitæ professionem mo-

¹ Math. xii, 32.

(a) Orat. 1 contra Arian. n. 22.

(b) Sozom. lib. iv, cap. 15; Theod. lib. ii, cap. 17; Philostorg. lib. iv, cap. 3.

rum potius gravitate et constantia, quam corporis A
 recessione exprimi atque insigniri. Quo pacto David
 simul et rerum gerendarum facultate præstabat, et
 in summâ tamen solitudine degebat; si cui tamen
 illud: *Singulariter sum ego donec transeam*³, ad
 hujus dicti confirmationem afferri posse videatur.
 Ita ut qui alios virtute antecibant, iidem ab illius
 consilio et mente longiore intervallo abessent, quam
 reliquos antecederent: atque ad sacerdotii munus
 numeris omnibus absolvendum pauca conferentes,
 multo plura ad monasticæ vitæ rationem partibus
 omnibus explendam reciperent. Tantumque ei tri-
 buebant, ut quidquid ipsi visum esset pro lege ha-
 berent; ac rursus vetitum sibi et interdictum quid-
 quid ille sententia sua improbasset existimarent,
 illiusque decreta pro Mosaicis tabulis ducerent, ac B
 majore quam quæ sanctis viris deberi videatur ipsius
 veneratione afficerentur. »

8. *Athanasius ad desertum usque perquiritur. Ar-
 temius dux ad monasteria venit.* — Tanta porro ve-
 sania, tanto furore et odio erant ejus adversarii
 correpti, ut ne desertum quidem sat. tutum illi a
 perquisitionibus adversariorum esset, sed in quo-
 tidianis adhuc insidiis versaretur. « Nam cum qui-
 dam, prosequitur Gregorius, eo se contulissent,
 ut pium virum perinde ac feram quamdam investi-
 garent, nec eum undequaque perquisitum inveni-
 rent, ne miscere quidem cum iis qui missi fuerant
 colloquia voluere: verum cervices gladiis objicie-
 bant, velut pro Christo periclitantes, atque ita ani-
 mo comparati, ut, si acerbissimi quidpiam pro eo
 perferrent, id magni ad philosophiam momenti du-
 cerent, diuturnisque jejuniis, chameuniis, cæte-
 riaque corporis ærumnis, quas pro perpetuis de-
 liciis haberent, multo sublimius ac divinius. » Hæc
 Gregorius N. zianzenus. Quid autem in ejusmodi
 perquisitione eadem, ut videtur, quam narrat Gre-
 gorius, gestum sit, pluribus recensetur in vita Pa-
 chonii (a) ad hunc ferme modum. Post hæc, cum
 Athanasius ab imperatore Constantio perquiretetur,
 atque ex insidiis Arianorum, ejus vestigandi pro-
 vincia cuidam duci data esset Artemio nomine, is
 ubique perscrutatus est. Cum rumor autem esset
 eum fortasse latere apud Tabennesiotas monachos
 sibi dilectissimos, solvit dux ut illuc navigaret. Cui
 adverso flumine contendenti occurrit Theodorus; D
 qui secundo flumine lerebatur, perlustraturus mo-
 nasteria circa Hermopolin. Cum autem monasterio
 cui Cajo nomen erat appropinquaret, vidit retro
 navigantem ducem. Domino autem revelante quid
 futurum esset intellexit, ac fratribus renuntiavit.
 Cum percuperent autem fratres retrogredi ipsum-
 que antevenire, ne forte fratres in Pabau agentes
 perturbarentur, ait illis: Is cujus gratia tantum
 itineris spatium servorum ipsius invisendi causa
 cœmisi sumus, potest eam rem citra tristem casum
³ Psal. CXL, 10. ³ Isa. LX, 8.

aut eventum dispensare, atque cœptum ad mona-
 steria iter prosecutus est. Posteaquam itaque ad
 monasterium Pabau propius accessit Artemius,
 haud secus ac si bellum gereretur, dispositis circum-
 quaque militibus, jussit monasterium observari. In-
 gressus ibi considebat. Extra locum tamen conventus
 cum præpositis agebat, constitutis ultro citroque
 sagittariis. Quo conspecto fratres perterriti sunt.
 Erat tum istic vir sanctitate conspicuus nomine
 Pecysius, qui fratrum animos confirmabat. Dux
 autem interprete usus, Quo, inquit, in loco pater
 omnium vestrum versatur? Respondit abbas Pecy-
 sius: Abscessit ad monasteria. Cui dux: Qui se-
 cundum ab eo locum obtinet ubinam est? Tum in-
 dicant abbatem Psarphium magnum œconomum.
 B Quem seorsim dux alloquitur. Est penes me, inquit,
 imperatoris jussum contra Athanasium, quem apud
 vos delitescere fama est. Cui abbas Psarphius: Ipse
 quidem omnium nostrum pater est, necdum viri
 faciem aspexi; ecce monasterium. Diligenter per-
 scrutatus dux, cum Athanasium non invenisset, ad
 conventum accedens: Orate, inquit, pro me. Repo-
 nunt ille: Non licet nobis. Vetitum quippe nobis est
 a Patre nostro, ne cum aliquo oremus qui cum Arianis
 communicet. Cum duce namque Arianum
 quemdam versari conspexerant episcopi formam
 præferentem. Abscedentibus autem illis, solus dux
 precatu est. Ac cum interdiu in synaxi obdormis-
 set, expergefactus sanguinem naribus emittebat.
 Cumque ignorarent monachi quid accidisset ipsi:
 C perterritus Artemius, Oblata mihi, inquit, visione,
 ex miseratione divina vix mortem effugi; atque ita
 discessit. Quæ cum reversus audisset Theodorus,
 Deo gratias retulit.

9. *Athanasii iter ad monasteria Thebaidis.* —
 Haud multo post ipse Theodorus, cum accepisset
 Athanasium in Thebaidem accedere, obviam cum
 antiquioribus patrum fratrumque monasterii pro-
 greditur (b); virumque offendunt ante quam in
 Hermopoliten nomum pervenisset. Quo procul con-
 specto, fratres maturantes accurrunt. Ultramque
 autem fluminis ripam innumerabilis multitudo oc-
 cupabat episcoporum, clericorum, monachorum.
 Quos ubi primum vidit Athanasius, hæc ex Scripturis
 vociferatur: *Qui sunt isti qui ut nubes volant,
 et quasi columbæ cum pullis suis ad me feruntur*³?
 Tantam exinde frequentiam salutavit Athanasius,
 ignarus quis abbas Theodorus esset. Neque enim
 ille ita proxime ad pontificem accesserat, sed mo-
 nachorum seniores ad turmæ frontem incedere jus-
 sit. Primo tamen aspectu virum agnovit Athana-
 sius; cujus apprehensa manu: Et quomodo, inquit,
 fratres se habent? Cui Theodorus: Sanctissimis
 tuis precibus bene, Pater, valemus. Tum fratres
 circiter centum numero psalmos canere, in tanta
 frequentia ut nemo proximum sibi cognosceret.

(a) *Acta SS. 14 Maii.*

(b) *In Vita Pachonii.*

Abbas interea Theodorus asinum, quo pontifex ve-
hebatur, manu tenens præibat cum fratribus psal-
lentibus. Lucernæ et faces utro citroque micabant.
Athanasius autem Theodorum cernens animo fer-
ventem, non in promiscua solum turba pedibus
incedere, sed ab ærensis utrinque facibus ferme
comburri, tantamque alacritatem, tantum virtutis
studium præferre, alios episcopos sic affatur : Vi-
dete quanto nos spatio antecedit ille tantæ mona-
chorum frequentiæ Pater. Nobis haud vere Patrum
nomen convenit. Illi sane Patres, qui humilitati et
obsequentiæ ex Dei amore dant operam. Beati pro-
fecto et nulla non laude digni, qui semper crucem
Domini gestant : quorum ignominia vere est gloria,
quorum labor vere requies. Paucisque diebus Anti-
noopoli et Hiermopoli commemoratus, utilibus eos ac
divinis cohortatus sermonibus, ad monasteria pro-
fectus est. Conspecta ibi fratrum probitate sine-
raque mente summe lætus, laudes Domino retulit.
Ac cum monasterium circumquaque perlustraret,
attenteque dispiceret collectarum locum, mensæ
conclave, singularum domorum cellulas, et ipsa
nsque ædificia, admiratione captus ait : Magnum, o
Theodore, opus peregristis, curantes requiem ani-
marum. Monachales vestras regulas audivi, præclara
omnia. Hinc subjungit : Patris vestri opera vobis
inest gratia Dei. Cum te conspicimus nos, Christum
conspicere putamus. Paucisque ibi diebus commo-
ratus, dicit abbati Theodoro : Quoniam prope est
Pascha, fratres de more convoca ; ego vero ut Do-
minus dispensaverit agam. Ipsoque salutato, istinc
profectus est. Litterasque per eum misit ad Orsi-
sium ejusque fratres ; quibus se ad conspectum
Theodori fratrumque ejus summopere lætatum fuisse
significabat, nec unquam fore sanctissimi hujusmodi
cœtus immemorem.

10. Alia item exstat epistola Athanasii ad mona-
chos per Ægyptum ; quæ quo tempore scripta sit
ignoratur. Cum accepisset nimirum Athanasius non-
nullos Arianorum esse, qui monasteria peragrantes
sanam et orthodoxam fidem simularent, ut fratrum
ex hinc animos, sensim et occulte serpentes, dolo
abducerent a recta fide, admonet illos ne cum Aria-
nis ullam habeant vel ad precandum societatem, ne
quibusdam rudioribus offensionis ac perniciæ hinc
occurat : nec modo ab Arianorum congressu
et colloquio absterneant, imo ne iis quidem jungan-
tur qui cum Arianis foveant communionis socie-
tatem ; potuisse se hujusmodi hortamentum innum-
eris ex Scriptura mutuatis locis confirmare, su-
persedere tamen, quia cum callentibus Scripturas
ageret.

11. *Ariani in varias divisi sectas.* — Ariani ubi
omnia ex sententia et arbitrato suo, profligatis iis
qui catholicam fidem tuerentur, procedere videban-
tur, obstos jam multis factionibus, mutuis discidiis,

A mutuo bello conflagrabant (a). Hinc proseminatæ
sunt quasi familiæ dissentientes inter se ac multum
disjunctæ et dispares. Macedonius quippe, inter
Arianorum principes hucusque computatus, novam
de Spiritu sancto sententiam induxit, aperteque
docuit esse creaturam et unum ex administris spi-
ritibus, licet aliis longe præstantiorem. Alii veri ac
puri Ariani erant, duce Aetio, administris vero Eu-
doxio, qui Antiochenam hoc circiter tempus invasit
sedem, ejusque discipulo Eunomio, qui haud ita
multum postea hujusmodi sectæ nomen indidit.
Maxima tamen pars Semiariani erant, antesignano
et doctore Basilio Ancyrae episcopo. si autem hæc
una in re a Catholicis dissentiebant, quod consub-
stantialitatem repudiarent. Filium namque affir-
mabant in omnibus Patri similem. Et vero, ipso
fatente Athanasio, non erant ii prorsus ab ecclesia
communione abjiciendi, cum ea tantum repu-
diata voce, cum Catholicis reipsa concordarent. At
non una, ut in similibus sectis solet, erat omnium
Semiarianorum opinio. Non deerant enim ex illis,
qui Filium quidem Patri similem dicerent, sed per
gratiam tantum, omni repudiata naturæ similitu-
dine. Basilius vero cum gratia et auctoritate apud
Constantium multum valeret, Anomœus erat doctrinæ
causa infestissimus ; auctorque fuisse Constantio
fertur, ut Aetius, Eudoxius, et alii permulti ejusdem
sectæ homines, pellerentur in exsilium. In eo sitæ
res erant anno 358, cum Anomœi, qui paulum a
calamitate respirabant, synodum celebrari rogant ;
eque in re concurrentibus item Semiarianorum
votis, amborum optatui ut fieret satis, synodum
Constantius Nicomediæ indixit, in qua erat de fide
maxime statuendum. Sed jam multis episcopis eo
concedendi causa iter ingressis, accidit ut horrendo
terræ motu urbs everteretur, quodque intactum ab
hujusmodi perniciæ superfuera, incendio periret.
Quæ causa fuit, ut ad cogendam synodum Nicææ,
celebris illa ac magna synodo anno 325 nobilitata
urbs, iterum deputaretur. Ut autem instabiles erant
Ariani, ut sua quisque interesse putabat, mutato
consilio, auctores et suosores Constantio sunt, ut
divisis episcopis Occidentales Ariminum, Orientales
Seleuciam in Isauria convenire jubeat.

D ANNO 359. — 1. *Synodus Sirmiensis.* — Anno 359,
cum Sirmii Constantius ageret, præsentibus Ariani
episcopis haud parvo numero (b), qui aulicorum
more principis comitatu hæere solebant, quos in-
ter videre erat Georgium, Alexandriae *κατάσκοπον*
et Basilium Semiarianorum antesignanum ; inibi
controversia, eo demum ventum est, ut novæ eu-
dendæ formulæ fidei Marco Arethusio provincia da-
retur ; qui ut erat τῷ δημοσλίῳ infestus, diserte
nomen substantiæ et consubstantialis proscrībendum
in ipsa formula statuebat. Cui, nec tamen sine con-
troversia, suffragium dederunt quotquot aderant

(a) Sulpicius Severus, lib. 11; Rufin. lib. 1, cap. 25 ;
Socrat. lib. 11, cap. 35 ; Sozom. lib. 14, cap. 11.

(b) Socrat. lib. 11, cap. 37.

episcopi. Non nostrum est ea omnia recensere, quæ A
tum Sirmii ejusdem formulæ occasione designata
sunt. Sed non silendum, cum magna Catholicorum
omniumque frugi hominum offensa, fidei professioni
præmissum hujusmodi titulum fuisse: *Edita est catho-
lica fides, præsentem domino nostro piissimo et victoriis-
simo Constantio Augusto, æterno, venerando. Coss.
Fl. Eusebio, et Fl. Hypatio clarissimis. Sirmii unde-
cimo Kalendas Junias.*

2. Displicebat iis quibus ecclesiastica disciplina
et traditio cordi, quod in fronte formulæ temporum
scriberetur memoria, quando in his quæ fidem
spectant nulla temporis ratio conditioque observanda
sit. Nec minoris erat invidiæ, quod ubi Filii Dei
æternitas ab impiis hominibus in controversiam vo-
cabatur, æternus tamen impudentissima assentatione
Constantinus appellaretur. Hæc maxime omnium car-
pit Athanasius (a). Cui item illud rationi et Chri-
stianæ religioni absonum videtur, quod nulla ur-
gente causa, nullo postulante negotio, tantum iter
cæspendum episcopis esset: quasi vero non esset
Nicæna synodus ad sinceram firmam fidem satis,
ut in dies novæ de integro formulæ ac fidei profes-
siones prodirent in publicum.

3. *Synodus Ariminensis.* — Ariminum itaque
cum convenissent episcopi circiter quadringenti,
Ariani, qui octoginta numero accesserant, Sirmien-
sem fidem de qua mox actum, totius synodi calculis
et suffragiis consignandam offerunt (b). His Patres
conspicis, statim insidias suspicari, solisque Ur-
sacii et Valentis artes et machinas ad Nicænam
everendam fidem comparatas subodorari. Quamob-
rem in hujusmodi conspirationis artifices conversi,
acriter compellant et alloquuntur, non sibi formulæ
promulgandæ causa a se tantum iter susceptum
fuisse, quibus esset Nicæna fides satis; sed eo con-
silio accessisse, ut quotquot huic adversarentur fe-
rent anathemate. Ursacio autem Valente et sociis
contra obnitentibus, et facta fidemque suam propu-
gnantibus, nulla interposita mora, Patres Ursacium,
Valentem, Germinium, Auxentium, Gajum, et De-
mophilum damnant ut hæreticos: missisque per
viginti oratores ad Constantium litteris, quid gestum
sit significant. Jussi sunt autem legati, qui episcopi
erant, apud principem causam episcoporum agere.
Obnixæ quippe rogabant, ut sibi ad parœcias suas
revertendi copia esset: esse quippe multos pauper-
tate ac senio laborantes, quibus diuturnior eo loci
commoratio ærumnæ ac tædio esset. Verum aucto-
ribus et consuasoribus Ariani Constantius, trahere
moras, nec legatis sui conspectus copiam facere;
idque dolo ac versutia, ut rerum imperitos ac ætate
juniores episcopos tædio moræ, præcisa spe per-
ficiendi negotii, frangeret demum, et ad ineundam
cum Ariani societatem adduceret. Nec modico post
accessum legatorum interposito spatio, Ariminen-

sibus Patribus rescribit imperator, se negotiorum
mole obrutum nondum potuisse legatos alloqui. Illi
contra obsecrare per litteras imperatorem, ut sibi
ecclesias suas ante ineuntem hiemem repetendi fa-
cultas esset, nunquam se a proposito recessuros,
quantumvis moræ diuturnitate ærumnisque pressos.
Interea Ariani instare, urgere ac sollicitare legatos,
qui tum Nice in Thracia versabantur, ut latam in
synodo Ariminensi in Ursacium Valentem et socios
sententiam abrogarent. Qui demum tædio ac despe-
ratione bene gerendæ rei fracti ac devicti, optata
concedunt Ariani, dato ad eorum libidinem re-
scripto. Quodque maxime deplorandum fuit, contu-
melliis et calamitatibus Arianorum opera inflictis,
demum et ipsi Ariminenses episcopi, paucissimis
exceptis, cesserunt; ac quæ jure ante decreverant,
irrita ac rescissa fuere, non sine magna proborum
offensione. Nam ingemiscens, ait Hieronymus (c),
orbis terrarum se Arianum esse miratus est.

4. *Synodus Seleuciana. Acaciani damnantur.* —
Dum hæc in Occidente geruntur, Orientales episcopi
ad 160 numero Seleuciam conveniunt; ibique deci-
ma septima Septembris de fide agere ceptum
est (d). Interfuit synodo Hilarius. Athanasium-
que ipsum opinantur adfuisse quidam recentio-
res: quia nimirum ipse Athanasius librum de sy-
nodis orsus, testatur ea se scribere quæ vidit,
quæque accurate novit, ἀπερ ἐώραξα καὶ ἔγνων
ἀκριβῶς. At vix credatur Athanasium per totam
Ægyptum ea tempestate ad necem perquisitum, ut
locum ubi consisteret reperire vix posset, Seleu-
ciam concessisse, ubi nulla subterfugiendi via erat
ab insidiis inimicorum. Itaque quod ait ipse ea se
scripto tradere quæ vidisset, non ita intelligendum
putamus, quod præsens ea coram aspexerit; sed
quod non rumore vulgi ea acceperit, verum litte-
ras et acta synodorum suis ipse oculis intuitus sit.
Et sane verba isthæc, ἀπερ ἐώραξα καὶ ἔγνων ἀκρι-
βῶς, non unam synodum Seleuciensem spectant,
sed Ariminensem quoque, cujus historiam priore
loco enarrat Athanasius, postea vero Seleuciensis
synodi ad hunc fere modum: Erant istic, inquit (e),
episcopi circiter centum sexaginta. Cum autem
multorum nomina de variis criminibus deferrentur,
accusatoresque edito clamore scelera objicerent,
Acacius, Patrophilus, Urianus Tyri, Eudoxius, qui
Antiochenam invasit Ecclesiam, Leontius, Theodo-
rus, Evagrius, Theodulus et Georgius ille Laodice-
nus facinorum fama nobilitatus, veteratores homi-
nes, ac præteritarum fraudum non immemores, futu-
ram damnationem astu declinare conantur. Veriti quip-
pe cum argumenta adversariorum in se comparata,
tum solitudinem suam, pauci enim admodum erant,
et ingens illorum frequentia; alios sibi Ariani fac-
tionis ascivere, mercenarios homines, a Secundo
Pentapolitano ordinatos, ex Libya scilicet Step-

(d) Socrat. lib. II, cap. 59; Sozom. lib. IV, cap. 22; Theod. lib. II, cap. 26; Athan. lib. *De synodis*, sub initium.

(e) Lib. *De synodis*.

(a) Lib. *De synodis*, n. 4 et seqq.
(b) Socrat. lib. II, cap. 37; Sozom. lib. IV, cap. 17 et sequent.; Theod. lib. II, cap. 17.

(c) *Dialog. contra Lucif.*

num, Scram et Pollucem, scelestos et reos homines, Insuperque Pancratium et Ptolemæum quemdam Meletianum. Tum ut accusationes adversariorum subterfugerent, de fide agere velle simulant. Quorum vafritiem conspicati cæteri episcopi eorum exinde gesta observabant. Illi autem non obscure Arianam se hæresim propugnatos significabant. Quæ causa fuit ut duas in partes propalam synodus abiret. Pars minima, quæ ceu colluvies erat hominum, qui aut rei, aut suspecti, aut sceleribus insigniti erant, hærebant Acacio Casariensi; alii longe majori numero ab iis segregati Basilium, Ancyranum ducem sequebantur. Acaciani igitur temerarii homines, quibus nihil inausum, Nicænam synodum aperte criminari, negare fidem ejus sinceram, abroganda ejus decreta contendere, atque de integro statuendum de fide prædicare. Cæteri autem qui magno, ut dictum est, numero erant, summo quidem opere obnitebantur impiis hominibus, unam tamen, cæteris integris, consubstantialis vocem præcidi optabant ex Nicænis decretis, eo scilicet obtentu, quod obscuritatis causa suspecta quamplurimis et formidolosa videretur. Cum igitur longiores istic moræ traherentur, instantibus accusatoribus, reis autem solita calliditate judicium refugientibus, episcoporum cætus, cum negotii diuturnitatem, tum excogitatas in dies ab impiis hominibus ad subterfugendum machinas indignissime ferentes, damnatos Acacium, Patrophilum, Uranium, Eudoxium, Georgium olim exactorem, et alios ex Asia, Leontium, Evagrium et Theodulum abdicarunt. Communionem autem sua interdixerunt Asterium, Eusebium, Angarum, Basilicum, Phæbum, Fidelity, Eutychem, Eustathium, et Magnum, quod in jus vocati, ut oblatas criminationes depellerent, comparere detrectassent: decretumque fuit ut ea conditione perstarent, donec se ab hujusmodi criminationibus purgarent. Confessionem autem novam fidei ediderunt, qua voces *ὁμοούσιος* et *ὁμοουσιος*, quod motuum et querelarum occasio fuissent, abjiciebant; *ἀνόμοιον* autem damnabant anathemate; in reliquis nihil alienum a catholica doctrina. Cæterum, postquam ad singulas ecclesias judicium in Acacianos latum miserant Semiariani, Constantium adeunt Augustum, actaque illi sua renuntiant. Hujusmodi fuit Seleuciensis synodi exitus.

5. *Athanasius epistolam scribit de synodis.* — Hæc maxima pars hausta ex epistola Athanasii de synodis, conscripta post celebratas synodos Ariminensem et Seleuciensem, antequam legatorum et patrum Ariminensium lapsus edidicisset. In cujus Prima parte paucis narrat quid in istiusmodi synodis sit actum. In secunda recenset blasphemias ab Arianorum principibus in Filium Dei prolatas. Ut autem eorum instabilem animum inconstantiamque palam faciat, recenset undecim diversas

A fidei formulas per eos variis locis et temporibus conscriptas. In tertia, vocum *ὁσία* et *ὁμοούσιον* sinceritatem propugnat contra Semiarianos, quos tamen non inimicorum habere loco proficitur, in primisque Basilium Ancyranum, cum vocem tantum *ὁμοούσιον*, non rem ipsa significatam, respiciant. Quibus autem litteras miserit Athanasius, haud plane constat. Socrates *ἐπιστολὴν πρὸς τοὺς γυναικίμους* nuncupat, Sozomenus vero *πρὸς τοὺς ἐπιτηδέους*. Sunt qui putent ad monachos missas. Sed crederem potius ad catholicum cœtum Alexandrinum, ne inter incertos vulgi rumores de ejusmodi synodis ubique pervagantes animi penderent: et sane initio et sine epistolæ cœtum, ut videtur, alloquitur.

B ANNO 360. — 1. *Synodus Constantinopolitana.* — Semiariani autem Constantinopolim profecti, cum multa alia peregerunt, quæ nos consulto enarrare supersedemus, tum celebrata ea in urbe synodo, Aetium cum asseculis percusserunt anathemate. Et de more, quasi non essent tot jam pridem editæ fidei formulæ satis, qua erant animi volubilitate mentisque incertitudine, eam quæ numero decima fertur apud Athanasium de integro promulgant; qua similem quidem Patri Filium declarant, sed voces *ὁμοούσιος* et *ὁμοουσιος* repudiant: quia scilicet populis offensionem iuxta ac suspitionem essent, nec exstarent in divinis litteris.

C 2. *Lucifer pro Athanasii defensione libros edit. Epistolæ Athanasii ad Luciferum.* — Hoc, ut putatur, anno, vel fortassis superiore, Lucifer Calaritanus libros pro Athanasio necessitudine sibi aliisque nominibus conjunctissimo, itemque alia quæ adhuc exstant opuscula concinnavit; ubi acerrime in imperatorem invehitur, quod Athanasium bonum virum, æqui ac veri studiosum, de medio rerum tollere, quantum in ipso situm erat, satageret, universorum subscriptiones et suffragia extorqueret in perniciem innocui. Ideo autem istæc in annum conferimus 360, quia Lucifer ait bellum eo tempore Constantio fuisse cum Soporino sive Sapore Persarum rege. Quod bellum cum anno proximo 359 cœperit, opportune in annum 360 Luciferi scripta conferri posse arbitramur. Cum rumore nuntio hæc a Lucifero conscripta fuisse accepisset Athanasius, misso Eutychete diacono litteris rogat Luciferum, ut sibi hujusmodi scriptorum copiam faciat, quem eximio confessoris nomine compellat. Optatum ei Lucifer quamprimum libens concedit. Id vero consecutus Athanasius, ex animo gaudens, libros accurate perlectos Græce, si fides Marcellino (a), transtulit, *εὐχαριστήριον* eidem Luciferi litteras remisit Athanasius; ubi deploratis Ecclesiæ calamitatibus, ait Arianos tanto furore in Catholicos agi, ut non modo clericos militum opera verterent in fugam, verum etiam nefarias in monachos et eremitas inferrent manus; quo factum ut ipse sa-

(a) In libello precum Marcellini et Faustini.

hinc causa in remotiora Ægypti loca secederet. A Grandi labore et periculo ejus accepisse lucubrationes, mirari opus, hortamenta ejus ad subeundum pro Christo martyrium magni facere : auctorem tanti operis suspicere, Eliæque similem habere. Rogat ut Deum supplicet, tum in sui gratiam, tum eorum qui præ formidine lapsi essent. Queritur ex quo Arianis auctoribus ad fugam compulsus esset, non modo fratres videre sibi non licuisse, sed ne parentes quidem suos. Tanta scilicet Ariani cura urbis aditus observabant. « Naves, ait, quaerunt, eremias gyrant, domos perturbant, concutunt fratres, singulis negotia concinnant : quibus tamen rebus magis magisque universorum odium incurrent. » Sed sceleratos tandem facinorum poenas duros. Hæc erat, cum Athanasius hæc scripsit, ecclesiasticarum rerum conditio. Ubi parentes autem meminit, non de patre matreque acceptum velim ; grandævus quippe jam erat Athanasius : verum fortassis interpres vocem *πατρὸς* per parentes expressit. Et sane, in ecclesiasticis maxime, haud infrequens hujus vocabuli *parens* usus ad cognatos designandos.

ANNO 361. — 1. *Meletius in episcopum Antiochenum allectus ab Arianis.* — Anno 361 ineunte, Meletius vir pietate, sanctimonia, eruditione insignis, studio et opera Arianorum, qui non sat explorato ejus animo inter suos hominem connumerabant, in episcopum Antiochenum, defuncto Eudoxio, delectus est. Verum ut in tanto munere vix latere potest quid quisque sentiat, cum potissimum ille nec obscure *ἐπιδοκίμιον* prædicaret propugnaretque, Ariani deprehensa ejus doctrina deturbatum ex episcopatu curarunt in exsilium ablegari, cum vix triginta sedisset dies, is ejusque locum Euzoiorum cooptarunt, nequaquam suspectum sibi nec dubiæ fidei hominem, sed Arianum Arianæque hæreseos vindicem accerrimum. Hinc tres in partes distracta civitas. Prima numero potior Arianorum, Euzoio episcopo. Secunda Meletianorum, qui in Palæa seu veteri urbe collectas agebant, a Meletio sanam edocti fidem. Tertia Eustathianorum a sancto Eustathio olim episcopo. Hi a reliquis omnibus segregati, Paulini presbyteri conventibus interesse solebant. Hæ factiones, hæc dissidia, etsi levi motu, ac temerario prorsus ausu exorta sunt, ad multum tamen annorum spatium furore et perveracia partium sunt extracta.

2. *Ariani novam edunt fidei formulam. Constantii obitus.* — Porro ut solemne erat Arianis et Semiarianis nunquam in unum coire, quin novam aliquam fidei formulam publicarent, quia scilicet a veritatis tramite deflecti, atque errorum caligine obvoluti, multiplici tentato itinere, nullum sat tutum, nullum pervium reperire poterant, novum jam fidei rescriptum ediderunt, quod cæteras fidei formulas impieptate longe superaret. Filium scilicet in omnibus Patri dissimilam prædicabant. Et tanto quidem opere a pristina sententia, quam Constantinopoli

evulgarant, descivere, ut ipsis Arianæ doctrinæ vindicibus in communionis societatem admissis ecclesias traderent. Hinc orsæ Anomæorum et Euxontiorum nomenclaturæ. Horum principes Eunomius, Acacius, ac reliqui conscelerati, nullo metu, nulla adversa formidine impetum retardante, blasphema quæque et maledicta in Christum proferre ausi sunt, Constantium nacti impietatis vindicem ; qui cum in hæresi confirmanda ad usque finem perseverasset, diem obiit extremum. Cum properaret enim adversus Julianum, qui ab exercitu in Galliis inauguratus imperator in Orientem agebat iter, morbo correptus, Mopsucrens in Cilicia defunctus est 4 Octobris, vel, ut alii, 3 Novembris : atque instante obitu ab Euzoio Ariano baptisate tingi voluit. Cujus corpus ingenti pompa in ecclesia Apostolorum Constantinopoli depositum fuit, populis ultro citroque accurrentibus ad exsequias cohonestandas.

ANNO 362. — 1. *Julianus inauguratur imperator. Artemii ducis martyrium.* — Etsi vero videbatur Ecclesiæ licitum fore, extincto Constantio, a calamitate ac terrore pristino respirare, occulto divinæ providentiæ consilio secus res cecidit. Julianus enim, repugnante nemine, imperium integrum adeptus, a Christiana fide, quam nomine tenus specieque tantum colebat, aperte descivit, impiisque profanorum ritibus impensè addictus, turbam gentilium deorum invexit in orbem. Christianis porro etiam bellum patam non indiceret, quavis data occasione sæviebat in eos qui eo deferrentur nomine. Unde infami apostatæ titulo appellari cœpit. Attamen, ut philosophiæ humanitatisque famam affectabat, cum imperium iniret, exsules omnes edicto publico revocavit. Quo factum, ut quotquot a Constantio pulsati in exsilium fuerant episcopi, redirent sedes suas. Antiochiam autem profectus Artemium ex duce Ægypti, de quo haud multo ante actum fuit, de templorum expilatione ab Alexandrinis gentilibus delatum, capitali supplicio multavit. Qui exinde Artemius pro martyre cum a Græcis, tum a Latinis est habitus. Et sane quanquam eum paulo ante vidimus imperatoris jussu ad monasteria, Athanasii perquirendi causa, profectum, attamen immissa divinitus castigatione, poenitentem facti fuisse ex ipsius supra memoratis verbis liquidum est. Pius autem eo nomine existimandus, quod monachos obnixè rogaret in suum ad fundendas Deo preces conventum admitti : Deo item charus, quia castigatus, divina tamen miserante providentia mortem effugerit.

2. *Georgii et multorum Christianorum cædes.* — Allato Alexandriam necis Artemii nuntio, gentilium turba insolenti de inaugurato suæ religionis homine gaudio effusi, impetu Georgium et Christianos omnes adoriuntur. Erant quippe tum Georgio offensi pagani omnes ob hujusmodi causam a Secrate uer-

moratam (a). Locus erat in urbe jam inde a priscis temporibus vacuus et neglectus, multa sordium coluvione refertus, in quo gentiles Mithræ mysteria peragentes immolare homines consueverant. Hunc utpote vacuum ac desertum Constantius ecclesiæ Alexandrinorum jam ante attribuerat. Georgius vero cum Ecclesiam eo loco excitare vellet, repurgari adytum præcepit. In perampro hujusmodi loco mysteria gentilium erant recondita; complures scilicet hominum calvariæ, juvenum pariter ac seniorum: qui olim mactati ferebantur, quando extorum inspectione divinarent, ac magica sacrificia ad incantandas animas peragerent. Hæc in Mithræ adyto reperta Christiani ad gentilium ludibrium foras omnium oculis exposuere, eadem gestantes traduxere per civitatem. Quæ res paganorum turbam inflammavit. Tum furere arma ministrante, in obvios quosque Christianos impetum faciunt; quorum permultos vario mortis genere enecantur, ferro, fustibus, lapidibus. Nec deerant qui funibus homines strangularent, nonnullosque ad ludibrium crucis in crucem agerent, alios vulnerarent. Non familiaribus illi, non cognatis pepercere; sed amicus amicum, frater fratrem, parentes filios confodere, ac in mutuam ruere cædem. Quæ causa fuit ut Christiani a repurgando Mithræ adyto absisterent. Gentiles vero Georgium abstractum ab ecclesia, et ad camelum alligatum, per urbem totam raptatum, fustibus percussum, variisque cruciatibus affectum et enecatam, cum aliis pariter cæsis, qui camelis impositi erant, combusserunt; cineresque in mare projecti sunt, ne a Christianis collecti, in honore deinceps ut martyrum reliquiæ haberentur. Cum illis autem obruncati sunt Dracontius monetæ præpositus et Diodorus quidam veluti comes; qui fure cruribus alligati, pertracti ultro citroque raptati, eo in supplicio extincti sunt: ille quod aram in moneta cui præerat recens locatam evertisset; alter quod, dum ædificandæ præset ecclesiæ, cirros puerorum, quos ad deorum cultum pertinere æstimabat, licentius detonderet. Nec prætermittendum quod adjicit Ammianus, potuisse scilicet homines ad crudele supplicium ductos Christianorum auxilio defendi, nisi Georgii odio omnes indiscrete flagrasset: qui Georgius facinoræ gravitate et frequentia sibi omnem misericordiæ aditum præcluserat.

3. Præter superius memoratam, aliam enecati Georgii causam affert Ammianus: quod scilicet cum transiret per speciosum genii templum, multitudine stipatus ex more, oculis in delubrum ipsum coniectis dixisset: *Quand'u sepulcrum hoc stabit?* Quo audito pagani reformidantes ne illud quoque tentaret evertere, quantum poterant in ejus perniciem insidias parabant, donec, inaugurato Juliano, oblatam illi occasionem arripuerunt. Hic exitus

(a) Socrat. lib. III, cap. 2; Sozom. lib. IV, cap. 3; Ammian. lib. XV, cap. 7.

(b) Lib. II, cap. 7.

A Georgii fuit. Felix sane, si fidei causa, et non in scelerum pœnam, homo gentilibus juxta atque Christianis inuisus, tam male multatus esset. Enecti porro Georgii invidiam in Catholicos conjicere conati sunt Ariani. Verum ex Epiphano et Ammiano Marcellino constat a solis gentilibus id facinoris perpetratum, et quidem, ut ait mendacissimus Philostorgius (b), concitatis ab Athanasio. Quæ calumnia vel hinc confutatur, quod per id tempus Athanasius in secretioribus eremi locis profugus et occultus versaretur.

4. *Julianus Alexandrinam cædem se indigne ferre simulat.* — Accepto Julianus rerum Alexandriæ gestarum nuntio, se quidem tantum tumultum, tam immanem carnificinam damnare simulat; B quamquam negligentia ulciscendi facinoris, non ingrati accidisse rem significaret (c). Litteris itaque missis, carpit animum Alexandrinorum turbulentum atque seditiosum: parcere tamen ait multitudini, rebus a Georgio scelerate gestis in furorē actæ. Oportuisse Alexandrinos Alexandri conditoris, magni Sarapidis, sui etiam imperatoris reverentia a tanto scelere cohiberi. Et si quidem atrocibus Georgii flagitiis accensū concitatisque fuisse, par fuisse judicibus hominem pro merito plectendum tradi, non ipsi temerariam turbam violentas inferre manus. Præclare cum eis actum esse, quod se imperante tantum facinus sit admissum; qui partim verecundia in Deum, partim reverentia C avi et avunculi sui veniam concederet civitati. Velat ne in simile crimen prorumpere deinceps audeant.

5. *Georgii bibliothecam transmitti sibi curat.* — Secundum hæc, Ægypti præfecto Ecdicio jussit, ut Georgii bibliothecam multis philosophiæ, et rhetoriæ codicibus, necnon aliis Christianam religionem spectantibus instructam, diligenter perquisitam, Antiochiam curaret transmitti sibi. A quo Georgio quosdam se libros olim, cum in Cappadocia degeret, mutuatum esse commemorat. Et tamen Georgium illiberalem et ineruditum, præsertim in rebus ecclesiasticis, fuisse tradunt Athanasius alique Patres.

6. *Athanasius Alexandriam regreditur.* — Post publicatum Juliani edictum, quo exsulis redeundi potestas erat, Athanasius Alexandriam reversus (d), ingenti de more plebis Catholiçæ gaudio exceptus est. In hunc reditum Gregorius Nazianzenus ea omnia confert, quæ jam superius commonstratum est ad reditum anni 349 pertinere. Alexandrinus autem populus, Ariani ejectis, ecclesias conventibus ecclesiasticis frequentandas traivit Athanasio. Pulsi porro Ariani ab ecclesiis, clam privatisque in ædibus collectas agebant. In defuncti vero Georgii locum Arianos Lucium suæ factionis hominem cooptasse narrat Socrates. Verum reclamare videntur

(c) Socrat. lib. III, cap. 3; Jul., epist. 10.

(d) Socrat. lib. III, cap. 4.

acta, Joviano principe, edita. Non dicitur enim eo loci Arianos episcopum sibi Lucium constituisse, sed constituere voluisse. Et fortasse cum in Georgii sedem Lucium subrogare vellent, coerciti a Catholicis fuerant, quorum ingens erat Alexandriae multitudo.

7. Simul atque ad Ecclesiam pervenit Athanasius, inquit Infra Gregorius Nazianzenus, tanta lenitate atque humanitate res eorum a quibus laesus fuisset administravit, ut ne iis quidem ipsis reductus eius molestus fuerit. Ac templum quidem sacrilegis mundinatoribus, qui Christo ad quaestum abutebantur, repurgat perinde atque ipse Christus; nisi quod non texto flagello, sed argumentis ad persuadendum accommodatis id efficit. Tum eos, qui inter se et cum ipso similitates gerebant, in mutuum concordiam reducit: et quidem ita, ut nullius pacificatoris opera ad eam rem opus haberet. Ad hæc, injuria affectos tyrannide liberat, nullo posito inter sectatores suos et alienos discrimine. Prolapsam insuper fidei doctrinam erigit: ac libere rursus Trinitas prædicatur, super candelabrum posita, splendorque unius divinitatis lumine animas omnes collustrans. Leges etiam rursus orbi terrarum præscribit, atque omnium mentes ad se convertit; aliis epistolas mittens, alios accersens, nonnullos etiam ultro accedentes eradiens, omnibusque liberam voluntatem pro lege proponens, quam solam ut ier ad Deum recta instituat, satis esse putabat. Hæc Nazianzenus.

8. *Alexandrina synodus.* — Neque ita multo post reditum Athanasius synodum Alexandriae celebravit (a), ad quam convenit Eusebius Vercellensis; qui cum Lucifero in Thebaide exsul, promulgato Juliani de pulsorum revocatione edicto, Alexandriam rogante Athanasio concessit. Rogatus item Lucifer maluit Antiochiam, ad ejus Ecclesiae factionum partibus laborantis negotia componenda, iter habere. Interfuit etiam Alexandrinae synodo Asterius Petrarum Arabiae, qui olim Sardicæ ab Arianis ad Catholicos desciverat. Ex Ægypto autem quamplurimi episcopi ad synodum convenere, quorum septemdecim tantum nomina in synodali epistola comparent, ferre omnes ab Arianis antea pulsos, variisque calamitatibus afflicti. Eo item concesserunt diaconi duo a Lucifero legati, Herennius et Agapetus; a Paulino autem Antiocheno, Maximus et Calemerus item diaconi. Aderant etiam quidam monachi ab Apollinario episcopo missi.

9. *Acta synodi de lapsis.* — Actum est ea in synodo de iis qui tempore vexationis in hæresim essent delapsi (b). Eratque nonnullorum sententia, ejusmodi homines si episcopi essent aut clerici, officio sacerdotumque aditu interdicendos atque in laicorum conditionem dejiciendos. At cæteris præsulibus,